ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КЛИМОВСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

№17
от 20.01.2025 г.

п.г.т. Климово

О проведении  муниципального этапа

Всероссийского конкурса сочинений
«Без срока давности» среди обучающихся

образовательных учреждений Климовского района
В соответствии с Положением о Всероссийском конкурсе сочинений «Без срока давности», утверждённым Министерством просвещения Российской Федерации, и в целях сохранения и увековечения памяти о событиях и жертвах Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, трагедии мирного населения СССР, жертвах военных преступлений нацистов и их пособников в период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, во исполнение утвержденного плана мероприятий отдела образования администрации Климовского района с 20 января по 3 февраля 2025 года проводится муниципальный этап Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности» среди обучающихся образовательных учреждений Климовского района
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Провести с 20 января  по 01 февраля 2025 года муниципальный этап Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности»
2.  При подготовке и проведении   конкурса  пользоваться Положением районного конкурса

(Приложение №1).

3. Утвердить жюри районного конкурса в следующем составе:

1. Однодворцев Е.И.  –  начальник отдела образования,  председатель  жюри

2. Толочко Н.А. – зам. начальника  отдела  образования, зам. председателя жюри

                        Члены жюри:

3. Ломако Е.В. – зав. РМК

4. Однодворцева М.В. – методист РМК

5. Загнет А.С. – учитель литературы КСОШ №1

6. Чернышова Л.В. – учитель литературы КСОШ №2

7. Вороная И.А. – учитель литературы КСОШ №3

8. Шевченко О.В. – учитель литературы Новоропской СОШ

9. Походина Н.М. – учитель литературы Чуровичской СОШ

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на методиста РМК Однодворцеву М.В.

Начальник   отдела  образования                         Е.И.Однодворцев
 Исп. методист

 РМК Однодворцева М.В., 2-10-73
ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к    приказу № 17   от 20.01.2025г.

ПОЛОЖЕНИЕ
Всероссийского конкурса сочинений

«Без срока давности» среди обучающихся

образовательных учреждений Климовского района,

 реализующих основные общеобразовательные программы
Во исполнение утвержденного плана мероприятий отдела образования администрации Климовского района с 20 января по 01 февраля  2025 года проводится муниципальный этап Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности» среди обучающихся образовательных учреждений Климовского района, реализующих программы основного общего образования
Цель конкурса – сохранение и увековечение памяти о Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, трагедии мирного населения СССР, жертвах военных преступлений нацистов и их пособников в период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов
Задачи Конкурса:
I. воспитание уважения к памяти о героических трагических событиях Великой Отечественной войны 1941-1945 годов;

II. недопущение фальсификации фактов о событиях Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, военных преступлениях нацистов и их пособников, геноциде мирного населения на территории стран, входивших в состав СССР;

III. приобщение подрастающего поколения к изучению истории своей страны посредством изучения и осмысления архивных материалов, творчества писателей и поэтов-фронтовиков Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, музыкальных произведений, книг, документальных и художественных фильмов, концертов и театральных постановок, созданных в период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов и посвященных ей;

IV. приобщение обучающихся к изучению и анализу материалов, связанных с тематикой Великой Отечественной войны 1941-1945 годов (документальных, музейных и архивных, деятельности поисковых отрядов);
V. привлечение детей и молодежи к участию в мероприятиях по сохранению и увековечению памяти о Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.
          Общие положения.

1.1. Участники конкурса: обучающиеся 5-11 классов общеобразовательных организаций. Конкурс проводится среди 3 возрастных групп участников Конкурса:
1 группа – обучающиеся 5-7 классов;

2 группа – обучающиеся 8-9 классов;

3 группа – обучающиеся 10-11 классов.
1.2. На конкурс принимаются творческие работы обучающихся, рассматривающие вопросы, связанные с сохранением и увековечением памяти о Великой Отечественной войне.
1.3. Участие в Конкурсе добровольное.
1.4. Рабочим языком Конкурса является русский язык – государственный язык Российской Федерации.
II. Тематика Конкурса и жанры конкурсных сочинений
2.1. Тема Конкурса – «Без срока давности». В конкурсных сочинениях участники конкурса рассматривают по своему выбору следующие вопросы, связанные с сохранением и увековечением памяти о Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, трагедии мирного населения СССР, жертвах военных преступлений нацистов и их пособников в период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов (далее – тематические направления):
1) преступления против детства;

2) уничтожение душевнобольных и иных категорий населения, находящихся в больницах и других лечебных учреждениях;

3)карательные операции, направленные на централизованное уничтожение мирного населения;

4) уничтожение голодом и создание заведомо невыносимых условий существования;

5)угон на принудительные работы;

6)уничтожение мирных жителей в среде обитания;

7) нацисты и их пособники, преступления против человечности (по материалам следственных дел);

8) нацизм и неонацизм: история и современность;

9) трагедия и подвиг мирного населения в произведениях искусства;

10) «Арек» в годы Великой Отечественной войны (к 100-летию Международного детского центра);

11) моя семья в годы войны: путь к Победе (к 80-летию Победы В Великой отечественной войне).

2.2. Конкурсное сочинение представляется участников Конкурса в прозе в жанре рассказа, притчи, письма, сказки, дневника, очерка, репортажа, интервью, эссе, заочной экскурсии, рецензии, путевых заметок.
2.3. Выбор тематического направления, жанра и названия работы участниками Конкурса осуществляется самостоятельно.
2.4. Поэтические тексты конкурсных сочинений не рассматриваются.

III . Порядок проведения и подведение итогов конкурса.

3.1. Конкурсные работы  предоставляются в РМК, каб. №25 не позднее 01 февраля 2025 года.
IV. Требования к конкурсным работам
4.1. Конкурсные сочинения выполняются обучающимися в письменном виде, разборчивым почерком на бланке Конкурса установленного образца https://ec.memory45.su/teacher/ . Все позиции, обозначенные на титульном листе бланка конкурсной работы, обязательны для заполнения. На каждом листе бланка сочинения обязательна печать образовательной организации, в которой обучается участник конкурса. Работы, написанные не на бланке Конкурса, а также работы без заполненного титульного листа бланка к рассмотрению не принимаются.

4.2. Каждый участник имеет право представить на Конкурс одно сочинение.

4.3. Объем конкурсной работы не регламентируется.

4.4. В случае выявления высокого процента плагиата (более 25%) на региональном этапе работа лишается права участия в Конкурсе, а участник, представивший данную работу, не включается в рейтинговый список.

4.5. Конкурсная работа принимается к рассмотрению только при наличии:

· заявки на участие в Конкурсе. Все поля в заявке являются обязательными для заполнения. Заявка на участие заверяется подписью руководителя и печатью образовательной организации https://ec.old.memory45.su  ;

· согласия родителей (законных представителей) участника Конкурса на обработку персональных данных, фото- и видеосъемку несовершеннолетнего, использование фото-, видеоматериала, конкурсного сочинения в некоммерческих целях https://ec.old.memory45.su  ;

· согласия куратора участника Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности» на обработку персональных данных, публикацию персональных данных, в том числе посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://ec.old.memory45.su  .

4.6. Участники Конкурса выполняют работу самостоятельно на русском языке в прозе, поэтические тексты не рассматриваются.

4.7. Не подлежат рассмотрению работы, представленные с нарушением требований к оформлению или с нарушением установленных сроков, а также без сопроводительных документов.

V. Критерии оценивания конкурсных работ
5.1. При оценке конкурсных работ учитываются следующие критерии:

1) Содержание сочинения: соответствие выбранному тематическому направлению; формулировка темы сочинения (уместность, самостоятельность, оригинальность); соответствие содержания теме; полнота раскрытия темы сочинения; оригинальность авторского замысла; корректное использование литературного, исторического, фактического (в том числе биографического), научного и другого материала; соответствие содержания выбранному жанру; воплощенность идейного замысла.

2) жанровое и языковое своеобразие сочинения: наличие в сочинении признаков выбранного жанра; цельность, логичность и соразмерность композиции сочинения; богатство лексики и разнообразие синтаксических конструкций; точность, ясность и выразительность речи; целесообразность использования языковых средств; стилевое единство.

3) грамотность сочинения: соблюдение орфографических норм, соблюдение пунктуационных норм, соблюдение языковых норм (правил употребления слов, грамматических форм и стилистических ресурсов).

5.2. Оценка по каждому показателю выставляется по шкале 0-3 балла.